
04/08/2023 Página 7 de 26Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4024

04/08/2023 Página 7 de 26Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4024

15.805.801/0001-00, nos Lotes: 1 ao 12; ESTAÇÃO TOPOGRAFIA E
PROJETOS LTDA – CNPJ: 25.252.134/0001-20, nos Lotes: 9 ao 12 e
LR ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA – CNPJ:
70.052.634/0001, nos Lotes: 1, 8 a 11, objetivando o
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA, destinado à contratação futura para a execução de
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS, em
caráter temporário e sem exclusividade, para o Município de
Parnamirim/RN. Aos Setores competentes para as providências
sequenciais necessárias.

Parnamirim/RN, 02 de agosto de 2023.

Albert Josuá Neto 
Secretário Municipal de Obras Pública e saneamento

 

 

 

 

PORTARIA Nº 881/2023 – SEARH, de 01 de Agosto de 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, com
fundamento no Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Parnamirim – Lei nº 140/69, no Decreto Municipal nº 6.564/21, assim
como, na Lei nº 8.112/90 e demais normas regentes, aqui utilizadas
como legislação subsidiária, e;

Considerando a solicitação e as informações contidas no
Despacho da Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos, formalizado por meio do processo nº
201935035738 – SEMEC, acostado às fls. 488, assim como, do
pedido de instauração, sendo instaurado por meio da Portaria nº
282/2021 – SEARH, de 28 de abril de 2021, publicado no
Diário Oficial do Município – DOM nº 3329.

Considerando a designação dos servidores da Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar - COPAD,
através da Portaria nº 0138/2023, de 12 de janeiro de 2023,
publicada no Diário Oficial do Município de Parnamirim –
DOM 3829, em 13 de janeiro de 2023 e respectiva
republicação por incorreção – DOM 3830*, em 14 de janeiro
de 2023, assim como, a publicação da Portaria nº 0571/2023 no
DOM – 3913, em 5 de abril de 2023, destituindo a Secretária
de Ofício, ademais, a Portaria de designação do atual
Secretário de Oficio, Portaria nº 0706/2023, de 8 de maio de
2023, publicada no Diário Oficial do Município de Parnamirim
– DOM 3936, em 9 de maio de 2023;

Considerando o Processo Administrativo nº 28.385/2023, de
01 de Agosto de 2023, que trata da solicitação de Prorrogação
do Prazo para conclusão dos trabalhos, referentes à Sindicância
n.º 202116010369;

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar, com fundamento no parágrafo único do art. 194,
da Lei Municipal nº 140/69, assim como, no art. 30 do Decreto
Municipal nº 6.564/21, e legislação de regência; a prorrogação do
prazo para conclusão da Sindicância respectiva, por mais 15 (quinze)

dias, em razão da necessidade de complementação instrutória, qual seja
a elaboração e juntada de  parecer da Controladoria Geral do
Município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Maria de Fátima Alencar Cabral  
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 

 

Portaria nº0885 /2023,01 de Agosto de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder licença a Servidora SARA NUNES BEZERRA DA SILVA
RIBEIRO, matrícula nº58092, ocupante do cargo de Apoio Escolar,
lotada na SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- SME , 08
(oito) dias, em virtude de seu casamento, conforme Certidão
nº005835916, com efeitos retroativos ao período de 27.07.2023 à
03.08.2023.

MARIA DE FÁTIMA ALENCAR CABRAL
Secretária Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO

ELETRÔNICO - SRP Nº 27/2022

O Município de Parnamirim torna público, por intermédio de sua
Pregoeira, a suspensão do Pregão Eletrônico nº 27/2022, para Registro
de Preços, cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios destinados à
Rede Socioassistencial do SUAS de Parnamirim/RN, em que a abertura
das propostas e a sessão de disputa estavam marcados para o dia 10 de
agosto de 2023, às 08:00 horas e às 10:00 horas, respectivamente,
horário de Brasília, no licitações-e, Banco do Brasil, sob o número
1011145, tendo em vista a solicitação de suspensão pelo setor
demandante com as razões acostadas nos autos. Outra data será
informada para sessão pública através dos mesmos meios de divulgação
utilizados anteriormente.

Parnamirim/RN, 03 de agosto de 2023.

Tatiana de Aquino Dantas
Pregoeira/SEARH

 
 
 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 18/2023



04/08/2023 Página 8 de 26Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4024

04/08/2023 Página 8 de 26Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN  
DOM4024

O Município de Parnamirim/RN, por intermédio de seu pregoeiro,
torna público que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico,
por meio do SRP – Sistema de Registro de Preços, para participação
exclusiva de microempresas e empresas de pequeno porte, cujo objeto é
a formação de registro de preços para futura aquisição de cadeiras de
rodas e de banho para estruturar e atender as necessidades das unidades
vinculadas à Secretaria Municipal de Assistência Social. A sessão de
disputa será no dia 18 de agosto de 2023 às 11h, horário de Brasília. O
Edital encontra-se à disposição dos interessados no site:
https://www.gov.br/compras, UASG: 981779. Informações poderão ser
obtidas pelo e-mail: cplsearh2022@gmail.com.

Parnamirim/RN, 03 de agosto de 2023.

Einstein Alberto Pedrosa Maniçoba
Pregoeiro/SEARH

 
 
 

PESQUISA MERCADOLÓGICA 
COMISSÃO ORÇAMENTISTA PERMANENTE – SEARH

2° Chamada – A Secretaria de Administração e Recursos Humanos –
SEARH, situada na Rua Altino Vicente de Paiva, 210, Edifício Cartier,
Monte Castelo, Parnamirim/RN, através da Comissão Orçamentista
Permanente, instituída pelo decreto nº 5.835, de 23 de março de 2017,
torna pública a realização da COTAÇÃO DE PREÇOS, visando a
contratação de empresa prestadora de serviço em saúde, para realizar
diversos procedimentos cirúrgicos para atender, exclusivamente, a
demanda reprimida no município de Parnamirim/RN. Processo
Administrativo: 20.183/2023.

Os interessados em participar da presente Cotação Prévia de Preços
poderão retirar o termo de referência no endereço citado, ou pelo e-
mail: cop.searh.parnamirim@gmail.com. Informações poderão ser
transferidas pelo telefone: (84) 3644 – 8102/8143/8144.

Parnamirim/RN, 04 de agosto de 2023 
Ismália Lara Mota Lopes  

Mat. 6763 
Presidente da Comissão Orçamentista Permanente

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO Nº 282/2023

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
282/2023 – SESDEM – PROCESSO: 20.245/2023 CONTRATANTES:
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, por meio da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA, DEFESA SOCIAL E
MOBILIDADE URBANA – SESDEM, E A EMPRESA CONDOR
S/A INDÚSTRIAS QUÍMICAS, CNPJ sob o nº. 30.092.431/0001-
96, OBJETO: AQUISIÇÃO DE MUNIÇÃO MENOS LETAL DE
BORRACHA – GUARDA MUNICIPAL – VALOR TOTAL: R$
8.056,00 (Oito mil e cinquenta e seis reais), Unidade Orçamentária:

RECURSOS: 02.091 – Sec. Mun. Seg. Def. Social e Mob. Urb.–
Função: 06 – SEGURANÇA PÚBLICA – Sub-Função: 181 –
POLICIAMENTO – Ação: 2601 – Manutenção da Guarda Municipal –
Natureza: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO – Fonte –
15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos: Artigo 25, Inciso I,
da Lei 8.666 de 21.06.93 e suas modificações posteriores, através das
Leis nº. 8.883/94 e 9.648/98.

Parnamirim/RN, 03 de agosto de 2023.

Marcondes Rodrigues Pinheiro
Secretário Municipal de Segurança, Defesa Social e Mobilidade Urbana

 
 
 

 

 

EDITAL 067/2023 – CMC.
 
            O Presidente do Conselho Municipal de Contribuintes de
Parnamirim/RN – Dr. Francisco Josenildo O. Bezerra, nos termos dos
art. 10, IV do Dec. 5.303/2004 – PMP c/c o Art. 59 do seu Regimento
Interno aprovado pela Portaria nº 002, de 23 de fevereiro de 2005 – GS
SEMUT/PMP (RICMC), faz saber aos que este EDITAL vierem ou
dele conhecimento tiverem, que as pessoas Físicas ou Jurídicas, cujos
Processos seguem abaixo relacionados, ficam INTIMADAS para,
querendo, comparecer à Sessão de Julgamento a realizar-se Quarta-
Feira, 09 de agosto de 2023, às 14:00h, na Sala de Reuniões deste
Colegiado situada na Rua Cícero Fernandes Pimenta, 312, Santos Reis,
CEP 59.141-010, Parnamirim/RN, e-mail
secretariacmcparnamirim@gmail.com, nos termos do art. 110 do
RICMC. Faz-se oportuno consignar que, durante a r. Sessão, as partes
podem exercer o sagrado direito de defesa, por si próprias,
representantes legais ou Advogado devidamente habilitado, inclusive
podendo fazer sustentação oral pelo prazo não excedente a 10 minutos,
na forma do art. 27 do Dec. 5.303/04 - PMP c/c o art. 63, p. único do
RICMC.
 
Processo nº.: 2015.012385-4 - AUTO DE INFRAÇÃO
Recorrente: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL
Recorrido: ALVARO DE OLIVEIRA - CIA LTDA (Recurso
Voluntário) 
Relator: Dr. Ubiratan Pereira Bezerra
 
Processo nº.: 30.921/2023 - RECLAMAÇÃO CONTRA
LANÇAMENTO
Recorrente: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL
Recorrido: CELSON RODRIGUES BATISTA (Recurso Ex-Offício) 
Relator: Dr. Ubiratan Pereira Bezerra
 
Processo nº.: 2008.007012-9 - AUTO DE INFRAÇÃO
Recorrente: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL
Recorrido: AZ PLASTICO INDUSTRIAL E COMERCIO (Recurso
Ex-Offício) 
Relator: Dr. Magno César Rossi Júnior
 
Processo nº.: 2019.009502-9 - RECLAMAÇÃO CONTRA
LANÇAMENTO
Recorrente: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL
Recorrido: ERICA MENDES DE SÁ (Recurso Ex-Offício) 
Relator: Dr. Pedro Henrique Júnior


